

經 濟 關 係

第30 経済の振興について

1 農業振興

区 分	実 施 額	実 施 内 容	
地場産農産物の消費拡大	千円 51,552	農業の6次産業化支援事業	千円 40,500
		「ひろしまそだち」地産地消推進事業	549
		学校給食等における地産地消推進モデル事業	2,697
		食農推進事業	306
		「ひろしまフードフェスティバル」開催	7,500
多様な担い手の育成	92,012	「ひろしま活力農業」経営者育成事業	36,553
		募集・研修その他	6,103
		ビニールハウス等整備補助	30,450
		農業継承円滑化支援事業	3,732
		農業継承初期支援給付金	3,000
		農業経営に必要な施設の整備等に対する補助	732
		「チャレンジ」女性農業者育成	136
		ふるさと帰農支援事業	203
		「スローライフで夢づくり」新規就農者育成事業	381
		リースハウス整備事業	200
		青年新規就農者確保事業	16,469
		農業の担い手確保対策事業補助	9,375
		農地中間管理事業	81
		地域集積協力金	
		農業経営改善支援センター運営補助	166
		市民菜園開園推進事業	948
		開園整備補助	922
		開園推進	26
		ひろしま市民の里@安佐	18,891
		園芸知識の普及啓発	535
広島市農業振興協議会活動事業補助	4,059		
高能率生産団地育成事業補助	70		
金融対策	213		
若い農業経営者住宅金融資利子補給	171		
農業経営基盤強化金融資利子補給	42		

区 分	実 施 額	実 施 内 容
農業生産基盤整備	千円 1,116,714	基盤整備促進事業 千円 73,887
		沼田町大原地区 68,752
		ほ場整備
		事業費 153,348千円
		27年度実施額 37,646千円
		28年度実施額 68,752千円
		29年度への繰越額 46,950千円
		沼田町中王地区 5,135
		ほ場整備
		ほ場整備推進特別事業 5,992
		安佐町飯室地区など 2地区
		元利償還助成
		農道新設改良 163,267
		白木町無連寺農道など18路線
		事業費 238,953千円
		28年度実施額 163,267千円
		29年度への繰越額 75,686千円
		農道舗装 4,828
		大林町野平谷農道
		水路整備 299,025
		白木町合ヶ坪2号水路など56か所
		事業費 429,450千円
		28年度実施額 299,025千円
29年度への繰越額 130,425千円		
ため池整備 10,214		
阿戸町戸坂1号ため池		
雨水排水施設（治山堰堤）の整備 51,323		
可部東地区など 2地区 7か所		
事業費 93,100千円		
28年度実施額 51,323千円		
29年度への繰越額 41,777千円		
農道、水路等維持補修 439,494		
事業費 455,494千円		
28年度実施額 439,494千円		

区 分	実 施 額	実 施 内 容	
	千円	29年度への繰越額	16,000千円
		農道、水路等維持管理	68,684
元気な農業の展開	33,683	農業生産育成指導	25,878
		野菜等生産技術指導	2,966
		養液栽培研究開発	322
		園芸バイオテクノロジー導入	764
		米需給調整総合対策	1,090
		経営所得安定対策等推進事業	5,616
		農業推進事務その他	15,120
		畜産育成指導	7,805
		畜産バイオテクノロジー導入	1,692
		家畜診療その他	6,113
環境にやさしい農業の推進	79	環境にやさしい農業の推進	
農村の活性化	71,309	中山間地域お宝資源掘り起こし事業	2,087
		中山間地域等直接支払事業	58,569
		多面的機能支払交付金事業	9,255
		農業祭事業補助	840
		ふるさと農村活性化支援事業	158
		農村ツーリズムモデル事業	400
魅力ある里山づくり	1,000	シンポジウムの開催	855
		6次産業化サポート事業	145
団体助成その他	863,523	広島市文化財団事業助成	70,166
		広島市農林水産振興センター事業助成	69,426
		生活改善センター等管理その他	13,430
		職員 78人	710,501
施設管理運営	191,460	農業振興センター管理運営	166,451
		市民農園管理運営	7,277
		湯来農村環境改善センター管理運営	17,732
施設整備	2,762	農業振興センター整備	289
		空調設備補修	

区 分	実 施 額	実 施 内 容
	千円	千円
		事業費 5,028千円 28年度実施額 289千円 29年度への繰越額 4,739千円 生活改善センター整備 2,473 屋根補修
農業施設災害復旧	177,521	平成26年発生分 161,461 水路復旧等 農業用施設 14か所 148,781 事業費 193,032千円 28年度実施額 148,781千円 29年度への繰越額 44,251千円 農地 12か所 12,680 事業費 18,055千円 28年度実施額 12,680千円 29年度への繰越額 5,375千円 平成28年発生分 16,060 畦畔復旧等 農地 6か所 事業費 18,530千円 28年度実施額 16,060千円 29年度への繰越額 2,470千円
計	2,601,615	

2 林業振興

区 分	実 施 額	実 施 内 容	
健全な森林の育成・保全	千円 182,127	林業基盤整備	千円 102,452
		林道整備	23,434
		笹ヶ丸林道 延長 310m 幅員 3m	
		事業費	31,216千円
		28年度実施額	23,434千円
		29年度への繰越額	7,782千円
		林道改良	79,018
		呉娑々宇林道など11路線	
		事業費	108,487千円
		28年度実施額	79,018千円
		29年度への繰越額	29,469千円
		森林保護、育成	58,064
		民有林保護、育成	41,270
		人工造林、保育等事業補助	13,678
		森林整備地域活動支援事業	1,530
		間伐等事業補助	26,062
市有林保護、育成	16,794		
下刈、間伐等保育	9,524		
境界整備その他	7,270		
市行造林・市行育林事業	21,611		
森づくりの推進	92,486	森づくりコミュニティ形成事業	950
		森林・林業体験活動支援事業	150
		人工林健全化推進事業	48,000
		里山林再生整備事業	10,106
		竹林整備推進事業	97
		土砂流出防止林整備事業	18,000
		ひろしま産間伐材利用推進事業	10,300
		木質バイオマス利用推進事業	1,777
		森林ふれあい空間整備事業	680
		市民協働森づくり支援事業	1,540
		里山整備指導者派遣事業	175
		森づくりポイント制度事業	579
		広島市森づくり懇談会の運営	132

区 分	実 施 額	実 施 内 容	
森林づくりを支える人材の育成	千円 844	市民参加の森林（もり）づくり	千円 542
		「もりメイト」育成	363
		ひろしま100年の森育成事業	76
		ひろしま「森の市」開催	103
		里山整備士養成事業	302
有害鳥獣対策	61,795	有害鳥獣捕獲事業	40,866
		野猿被害対策	5,392
		いのしし捕獲柵等設置事業補助	4,366
		鳥獣被害防除施設共同設置事業	3,021
		鳥獣捕獲報償金その他	8,150
豊かな森林環境の活用 保全	150,006	森林公園整備	4,108
		高置水槽改修	
		事業費	18,000千円
		28年度実施額	0千円
		29年度への繰越額	18,000千円
		空調設備その他補修	4,108
		森林の保全・保護	7,247
		松くい虫その他防除	
		民有林	6,950
		市有林	297
		林業アカデミーの開催	935
		小規模崩壊地復旧事業 19か所	137,716
		事業費	174,876千円
28年度実施額	137,716千円		
29年度への繰越額	37,160千円		
魅力ある里山づくり	5,030	中山間地域自伐林業モデル事業	4,743
		半林半X移住者支援事業	287
林業用施設維持管理その他	190,257	しいたけ生産指導事業補助	100
		森林・林業普及啓発事業	4,930
		林道維持補修	81,210
		事業費	88,810千円
	28年度実施額	81,210千円	

区 分	実 施 額	実 施 内 容
	千円	千円
		29年度への繰越額 7,600千円
		憩の森管理 10,105
		ハイキングコース管理 4,268
		未登記林道の解消その他 7,663
		職員 9人 81,981
施設管理運営	181,599	森林公園管理運営
林業施設災害復旧	45,726	平成26年発生分 15,800
		法面復旧、路肩復旧等
		林道 1か所
		平成28年発生分 29,926
		法面復旧、路肩復旧等
		林道 3か所
		事業費 66,436千円
		28年度実施額 29,926千円
		29年度への繰越額 36,510千円
計	909,870	

3 水産業振興

区 分	実 施 額	実 施 内 容	
栽培漁業の推進	千円 27,966	魚貝類等放流	千円 3,823
		アサリ、アユ、ヨシエビ、シジミ、 ウナギ	
		養殖試験・指導	5,607
		カキ等養殖指導	2,056
		シジミ資源増殖推進	323
		水産指導船維持管理	3,228
		種苗生産	18,536
		アユ、オニオコゼ等 165万尾 ワカメ 8,400m	
漁業環境の保全	5,897	海底清掃	5,092
		河川清掃	805
漁業経営の安定	47,352	金融対策	31,215
		漁業経営資金融資預託貸付け	30,400
		かき養殖経営安定緊急対策資金融資利 子補給	815
		漁船損害等保険加入促進補助	4,865
		養殖共済加入促進補助	3,303
		カキ浄化施設整備事業補助	5,873
		広域かき殻利用対策事業	2,096
漁港等整備	460,024	県施行草津漁港整備事業負担金	65,611
		事業費 79,554千円	
		28年度実施額 65,611千円	
		29年度への繰越額 13,943千円	
県施行五日市漁港フィッシャリーナ整備 事業負担金	394,413		
魅力ある里海づくり	9,897	広島かき採苗安定強化事業	9,004
		広島湾七大海の幸PR事業	893
育成指導その他	56,822	市民と魚貝のふれあい推進	669
		太田川産アユとシジミの再生事業	3,725

区 分	実 施 額	実 施 内 容
	千円	水産業団体育成指導その他 職員 6人
		千円 789 51,639
施設管理運営	120,784	水産振興センター管理運営 漁船巻揚施設管理運営 五日市漁港管理運営
		118,796 857 1,131
施設整備	1,810	水産振興センター整備 ガザミ槽棟天井その他補修
計	730,552	

4 商工業振興及び経済交流

区 分	実 施 額	実 施 内 容	
地域資源の活用や広域連携による産業の振興	千円 74,277	自動車関連産業振興対策	千円 10,019
		自動車産業経営者会の開催	3,263
		電気自動車の導入による開発支援	6,126
		工業技術支援アドバイザー派遣	630
		ものづくり販路開拓支援事業	5,889
		販路開拓コーディネータの配置	4,104
		見本市等出展補助	1,785
		ビジネスフェア中四国の開催	2,013
		BUYひろしまキャンペーン推進事業	700
		技術力の向上、技術革新への対応	14,258
		技術者研修	787
		技術指導・相談	12,195
		共同研究開発	1,115
		ものづくり基盤技術高度化会議の開催	149
		技術コンクールその他技術奨励	12
		情報化の推進	12,011
		産業情報システムの運用管理	
		広島ブランドの海外プロモーション事業	433
		瀬戸内4県都市連携海外プロモーション事業	4,688
		共同プロモーション事業	2,457
		市職員の派遣等	2,231
		広島広域都市圏の産業振興に係る連携施策の検討	10,285
		姉妹・友好都市等との経済交流の促進	488
		大邱広域市	
		国際経済交流の支援	13,493
		ひろしま産業振興機構国際経済交流事業	11,303
		日本貿易振興機構広島貿易情報センター 一管理運営負担金	2,190
企業等の立地誘導の推進	1,128,547	企業立地促進補助	1,116,517
		補助金の交付	1,116,313

区 分	実 施 額	実 施 内 容	
	千円	企業立地促進補助金交付審議会の運営 その他	千円 204
		ひろしま西風新都企業立地推進協議会に おける取組の推進	1,600
		西風新都のPR活動その他	
		関東圏企業誘致センター等における企業 誘致活動	5,169
		企業訪問、PR活動その他	5,261
新産業の育成、新事業 の創出	42,141	環境・エネルギー関連産業の育成・振興 次世代エネルギー産業創出セミナー等 の開催	383
		医療・福祉関連産業の育成・振興	2,358
		医療・福祉関連展示会への出展	2,201
		福祉用具開発研究会の開催	157
		デザイン関連産業の育成・振興	68
		デザインネットワーク推進事業	
		デザイン活用促進事業	14,120
		ブランド構築支援事業	10,000
		マッチングサイトの構築・運営	4,120
		新成長ビジネス事業化支援事業	15,615
		市場テスト・事業化戦略策定支援	15,323
		専門家の派遣	292
		ICTと異分野の融合によるイノベーシ ョン促進事業	1,876
		大学発ベンチャー創出支援事業	2,279
		創業・ベンチャー支援事業	5,442
		創業者向け研修会・セミナーの開催	687
		創業特別窓口相談の実施	233
		創業チャレンジ・ベンチャー支援事業	4,100
		起業支援アドバイザー派遣事業	398
		創業・ベンチャー支援連絡協議会の運営	24
中小企業支援の充実	14,934,547	中小企業金融対策	14,779,201
		中小企業一般振興融資等預託貸付け	14,714,000

区 分	実 施 額	実 施 内 容
	千円	千円
		広島県信用保証協会等に対する損失補償 27,659
		広島県信用保証協会に対する保証料減額負担金 33,669
		融資事務 3,873
		中小企業支援センターの運営 48,472
		窓口相談事業 5,522
		アドバイザーの派遣 4,717
		コーディネータによる支援 12,801
		事業可能性評価委員会運営事業 82
		「いい店ひろしま」応援事業 404
		中小企業等人材育成事業 408
		制度融資等相談受付事業 1,877
		情報提供その他 22,661
		「いい店ひろしま」顕彰事業 600
		流通革新研究会の開催 300
		中小企業支援に係る一次相談窓口の運営 246
		広島県西部地域中小企業総合相談窓口の運営 1,631
		中山間地における中小企業活性化支援事業 104,088
		中山間地中小企業振興補助 74,088
		中小企業連携による中山間地の活性化促進事業 30,000
		経営支援一般事務 9
個性と魅力ある商店街の振興等	5,507	商店街振興事業補助 商店街活性化事業費補助
流通対策	8,883	広島の特産品のブランド化推進事業 4,382
		「ザ・広島ブランド」認定製品のPR 4,304
		広島市特産品等ブランド化推進審議会の開催 78
		ふるさと納税特産品贈呈事業 ※1,955
		主要野菜安値補償事業 2,021
		広島生鮮三品連絡協議会事業補助 385
		商工センター地区の活性化検討事業 140

区 分	実 施 額	実 施 内 容	
人材の確保・育成	千円 ※3,535	中小企業勤労者共済事業	千円
団体助成その他	542,788	広島市産業振興センター事業助成 商工団体の経営合理化対策事業補助 大規模小売店舗立地法の運用 西新天地公共広場管理 地下街防災推進事業費補助 熊本地震救援・支援対策 避難者への日用生活品等応援品の提供 商工業振興一般事務その他 職員 36人	128,742 14,841 263 8,088 1,999 ※1,850 57,674 329,331
施設管理運営	357,509	工業技術センター管理運営 計量検査所管理運営	294,919 62,590
施設整備	32,075	中小企業会館整備 床面補修 工業技術センター整備 技術指導・研究用機器購入 空調設備補修 事業費 615千円 28年度実施額 0千円 29年度への繰越額 615千円 計量検査所整備 空調設備改修	506 27,780 27,780 3,789
計	17,129,809		

5 金融対策

区分	制度名	預託先	預託額	貸出		貸出残高	
				件数	金額	件数	金額
中小企業金融対策	中小企業融資制度	商工組合中央金庫 など11の金融機関	千円 14,714,000	件	千円	件	千円
	一般振興融資			2,596	14,044,389	8,045	30,992,464
	小規模事業融資			1,163	3,849,194	4,465	8,962,490
	新分野進出支援融資			2	6,000	22	109,936
	創業支援融資			195	447,660	747	1,036,708
	特別融資			41	546,700	710	3,390,393
	景気対策特別融資			245	2,548,300	1,019	6,400,106
	借換融資			6	112,000	54	678,691
	借換融資(特例)			9	316,700	77	1,742,375
	広島市中小企業協同組合融資制度	商工組合中央金庫		1,025	746,086	529	416,160
	計		14,714,000	5,282	22,617,029	15,668	53,729,323
水産業金融対策	漁業経営資金融資制度	広島県信用漁業協同組合連合会	30,400	7	32,000		
	合計		14,744,400	5,289	22,649,029	15,668	53,729,323

注 貸出残高については、平成29年3月末現在のものを記載した。

6 雇用の推進

区 分	実 施 額	実 施 内 容
雇用の推進	千円 1,300,027	千円 中国労働金庫への融資預託貸付け 281,000
		広島市文化財団事業助成 68,904
		中小企業勤労者共済事業 3,535
		広島市シルバー人材センター事業助成 111,300
		勤労福祉施設整備 741
		空調設備補修
		事業費 1,271千円
		28年度実施額 741千円
		29年度への繰越額 530千円
		若者の自立・就労支援対策事業 6,318
		「有給長期インターンシップ」モデル事業 4,415
		「協同労働」モデル事業 30,089
		「協同労働」プラットフォーム事業 29,073
		「協同労働」個別プロジェクト立上げ
		支援事業 1,016
		働く女性・若者のための就労環境整備の
		推進 1,781
		無料相談会の開催 48
		コンサルティング経費補助 443
		優良企業に対する認定制度の創設 29
		シンポジウムの開催その他 ※1,261
		女性が再就職しやすい職場環境づくりモ
		デル事業 9,720
		優良技能勤労者表彰 221
		ひろしま保育・介護人材応援プロジェクト ※2,551
		プロジェクト会議の運営 6
		介護のお仕事魅力発信イベントの開催 2,545
		保育・介護人材の確保・育成 ※101,855
		広島市介護マイスター養成支援事業 9,170
		小規模事業所介護人材育成支援事業 4,882
	介護フェアの開催 1,883	
	ケアコンテストの開催 1,355	
	障害福祉人材養成支援事業 5,900	
	保育士合同就職説明会の開催 3,335	

区 分	実 施 額	実 施 内 容
	千円	千円
		私立保育園等職員研修 2,627
		保育補助者雇上強化事業 1,376
		私立保育園等 I C T化推進事業 71,327
		障害者合同面接会の開催 ※368
		知的障害者職業自立訓練 ※4,850
		障害者の雇用促進事業 ※43,563
		障害者職業能力開発事業 ※3,480
		障害者就労支援事業 ※19,860
		障害者の雇用促進のための企業への支援 ※461
		障害者就労支援モデル事業所認定・顕彰事業 ※417
		母子家庭等就業支援事業 ※25,287
		母子家庭等自立支援給付金事業 ※116,670
		ひとり親家庭高等職業訓練促進資金貸付事業 ※100,268
		生活困窮者自立支援制度の実施 ※124,638
		生活保護受給者就労支援事業 ※106,879
		労働者祭典行事等補助その他 57,671
		職員 8人 73,185
勤労青少年ホーム管理運営	130,925	施設管理運営 3館
勤労青少年ホーム整備	3,339	施設整備 エレベーター補修
計	1,434,291	

7 施設の管理運営状況

施設名	事業費 (A)	(A) の内訳			(A) の財源内訳		利用者数等
		人件費	物件費等	施設整備費	特定財源	一般財源	
	千円	千円	千円	千円	千円	千円	
農業振興センター	166,740	34,957	131,494	289 〔維持補修費〕 289	8,419	158,321	依頼試験件数 2,350件 視察受入人数 743人
市民農園	7,277 <13,140>		7,277		71 <5,934>	7,206 <7,206>	一般区画 257区画 大型区画 2区画
湯来農村環境改善センター	17,732		17,732		52	17,680	利用者数 11,414人
森林公園	185,707 <213,347>		181,599	4,108 〔維持補修費〕 4,108	704 <28,344>	185,003 <185,003>	入園者数 157,698人 昆虫館入館者数 80,621人
水産振興センター	120,606	21,866	96,930	1,810 〔維持補修費〕 1,810	120	120,486	指導相談件数 2,786件 見学者数 17,849人
漁船巻揚施設	857		857		104	753	利用日数 49日
五日市漁港	1,131		1,131		340	791	
中小企業会館	506 <73,574>			506 〔維持補修費〕 506	506 <73,574>		本館会議室利用日数 108日 本館研修室利用日数 115日 総合展示館利用日数 256日
工業技術センター	322,699	136,877	158,042	27,780 〔普通建設事業費〕 27,780	65,362	257,337	依頼試験件数 27,459件 設備利用件数 11,612件 指導相談件数 2,388件
計量検査所	66,379	42,320	20,270	3,789 〔普通建設事業費〕 3,789	7,529	58,850	検査個数 7,859個 量目検査件数 4,947件
勤労青少年ホーム	134,264		130,925	3,339 〔維持補修費〕 3,339	9,304	124,960	登録会員数 1,449人 利用者数 90,659人

注 利用料金制を導入している施設については、管理経費総額と利用料金収入等の財源を < > 書きで記載している。

第31 観光の振興等について

1 観光振興等

区 分	実 施 額	実 施 内 容	
都市のにぎわいづくり の推進	千円 206,202	ひろしまドリミネーション開催	千円 30,536
		ひろしまフラワーフェスティバル開催	28,313
		広島みなと夢花火大会開催	14,893
		広島城大菊花展開催	3,891
		ゆかたできん祭開催	2,675
		観光行事開催	2,706
		ひろしまライトアップ事業実行委員会及 び広島祭委員会事務局運営	47,532
		広島観光コンベンションビューロー事業 助成	38,303
		コンベンションの誘致・支援その他	
		M I C Eの推進	37,353
		グローバルM I C E強化都市事業	5,708
		M I C E受入態勢の充実	4,030
		対象施設の活用可能性調査	3,036
		モデル事業の実施	994
		シャトルバスの運行支援	1,673
		伝統芸能等の実演によるおもてなし	1,393
		M I C E人材の育成	278
		コンベンション開催助成	10,076
		コンベンション見本市への出展による 誘致活動等	1,392
		J N T Oが実施するM I C E事業参加 負担金	1,580
		G 7広島外相会合の開催支援	※11,223
		観光プログラムの開発 と充実	74,088
広島城二の丸の活用	※972		
広島湾航路活用促進事業	1,275		
広島城観光振興事業	16,331		
「安芸ひろしま武将隊」の運営	9,496		
和船遊覧船の運航	6,835		
広島神楽振興事業	6,340		
ひろしま神楽振興推進実行委員会事業	2,000		

区 分	実 施 額	実 施 内 容
	千円	千円
		湯来地域神楽振興事業 4,340
		まち歩き観光の推進 2,914
		世界遺産登録20周年観光キャンペーン事業 21,821
		広島県及び廿日市市と連携した共同事業 8,782
		本市の独自事業 13,039
		「食」による観光振興 10,234
		修学旅行誘致事業 10,327
		広島・宮島・岩国地方観光連絡協議会事業 1,980
		松山市との広域連携の促進 401
広島情報の発信	128,559	観光ホームページの運営・リニューアル 55,274
		外国人観光客誘致の推進 8,664
		インバウンド推進事業 8,164
		ビジット・ジャパン地方連携事業 4,015
		外国人観光客の誘客促進 4,149
		広島県国際観光テーマ地区推進事業負担金 500
		広島県観光キャンペーンへの参画 10,000
		フィルム・コミッション事業 16,082
		みなとオアシスにぎわいづくり ※513
		ひろしま観光情報の発信 287
		観光宣伝 2,831
		首都圏観光情報発信事業 800
		観光団体加盟 2,031
		観光パンフレットの作成 2,639
		広島観光コンベンションビューロー事業助成 32,269
		宣伝・誘致活動その他
ビジターズの受入環境づくり	364,429	ごみのないまちづくり ※157,359
		市民あがての活動の定着によるごみのないまちづくりの推進 50,326
		美化推進区域における対策 83,256
		不法投棄ごみの解消に向けた取組 19,225

区 分	実 施 額	実 施 内 容
	千円	千円
		美化啓発活動の実施 4,552
		花と緑の広島づくりの推進 ※25,454
		広島交響楽団等による花と音楽のイベント 9,003
		四季の花プランターの設置 9,131
		地域における花と緑のまちづくり活動の促進 3,500
		花と緑の広島づくりネットワークの展開 1,092
		平和を象徴する緑の保存・継承事業の実施 2,728
		美しい都市空間の形成 ※93,472
		景観行政の推進 6,911
		平和記念公園整備 71,369
		旧市民球場跡地への仮設トイレ等の設置 15,192
		「広島おもてなしパス」の発行 406
		タクシーおもてなし向上推進事業 119
		外国人旅行者の受入環境整備 11,636
		無料公衆無線LAN環境の充実 7,907
		マツダスタジアムへのエリア拡大 2,054
		広域周遊の実態分析 2,160
		無料公衆無線LANへの接続勧奨のPR経費等 3,693
		外国人旅行者向け観光ボランティアガイド活動「Hello! Hiroshima Project」の運営 2,312
		外国人旅行者向け街角観光案内所「トラベルパル・インターナショナル」の設置・運営 1,417
		クルーズ客船誘致事業 3,097
		広島港客船誘致・おもてなし委員会への参画 3,000
		その他のプロモーション活動等 97
		街角観光案内所の設置 201
		広島ピースホテルネットワークの運営 304

区 分	実 施 額	実 施 内 容
	千円	千円 観光バス駐車場の管理 15,390 観光レンタサイクル事業 14,000 観光案内所の運営 28,915 臨時観光案内所の設置 54 ひろしまフラワーフェスティバル、平 和記念式典 平和記念公園無料ガイドの実施 131 平和・文化イベントガイドの作成 315 「広島P2ウォーカー」推進事業の実施 ※1,037 広島・宮島・岩国観光ナビの運用管理 ※80 観光資源維持管理 12,459
「水の都ひろしま」づ くりの推進	875	水の都ひろしま推進協議会の運営等 517 水辺のライトアップ事業 358
団体助成その他	279,765	広島観光コンベンションビューロー事業 助成 44,722 観光振興ネットワーク会議の開催その他 6,341 職員 25人 228,702
施設管理運営	50,383	湯来交流体験センター管理運営 24,215 平和記念公園レストハウス管理運営 7,905 平和記念公園レストハウスの改修 18,263 文化庁との協議等
施設整備	0	平和記念公園レストハウスの改修 実施設計等 事業費 17,208千円 28年度実施額 0千円 29年度への繰越額 17,208千円
計	1,104,301	

2 施設の管理運営状況

施設名	事業費 (A)	(A)の内訳	(A)の財源内訳		利用者数等
		物件費等	特定財源	一般財源	
湯来交流体験センター	千円 24,215 <25,017>	千円 24,215	千円 10 <812>	千円 24,205 <24,205>	利用件数 1,994件
平和記念公園レストハウス	19,267	19,267	2,558	16,709	利用者数 237,290人

注 利用料金制を導入している施設については、管理経費総額と利用料金収入等の財源を〈 〉書きで記載している。

第32 競輪事業について

1 競輪事業特別会計歳入歳出予算執行の概況

歳入

区 分	当初予算額	最終予算額	調 定 額	決 算 額	翌年度繰越分 未収財源	決算額 構成比	平成27年度	
							決 算 額	構成比
	千円	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
財 産 収 入	276,398	276,398	194,906	194,906		1.6	200,877	1.6
繰 越 金	1	1	742,443	742,443		6.2	756,063	5.9
事 業 収 入	12,060,794	12,060,794	10,786,530	10,786,530		90.4	11,611,529	91.1
入 場 料	7,974	7,974	4,127	4,127		0.1	4,689	
諸 収 入	209,969	209,969	203,994	203,994		1.7	178,919	1.4
合 計	12,555,136	12,555,136	11,932,000	11,932,000		100.0	12,752,077	100.0

歳出

区 分	当初予算額	最終予算額	決 算 額	翌年度繰越額	不 用 額	決算額 構成比	平成27年度	
							決 算 額	構成比
	千円	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
管 理 費	424,321	424,321	325,638		98,683	2.9	321,046	2.7
人 件 費	104,519	104,519	75,505		29,014	0.7	82,932	0.7
物 件 費	274,242	274,132	226,996		47,136	2.0	236,649	2.0
補 助 費 等	45,560	45,670	23,137		22,533	0.2	1,465	
建 設 改 良 費	22,986	22,986	9,573		13,413	0.1	26,668	0.2
開 催 費	11,830,264	11,830,264	10,563,919		1,266,345	94.5	11,396,169	94.9
基 金 積 立 金	277,565	277,565	277,565			2.5	265,751	2.2
合 計	12,555,136	12,555,136	11,176,695		1,378,441	100.0	12,009,634	100.0

注 歳入歳出差引額755,305千円は、翌年度へ繰り越した。

2 事業の収支状況

区 分	収 入				支 出					収益金 (A)-(B) 千円	入 場 者 数 人
	入場料 千円	車券売上 千円	その他 千円	計 (A) 千円	人件費 千円	物件費等 千円	払 戻 金 千円	施 設 整 備 費 千円	計 (B) 千円		
普通競輪 開催分	4,127	10,786,530	760,577	11,551,234	29,922	2,707,463	8,048,147	9,573	10,795,105	1,032,870	47,785
管理費			753,795	753,795	29,922	191,691		9,573	231,186		
開催費	4,127	10,786,530	6,782	10,797,439		2,515,772	8,048,147		10,563,919		
場外車券 発売分			380,766	380,766	45,583	58,442			104,025		
合 計	4,127	10,786,530	1,141,343	11,932,000	75,505	2,765,905	8,048,147	9,573	10,899,130		

注 収益金1,032,870千円のうち、277,565千円は基金へ積み立て、残額755,305千円は、翌年度へ繰り越した。

3 施設整備

区 分	実 施 額	実 施 内 容
競輪場整備	千円 9,573	施設改善 電気設備改修
計	9,573	

第33 中央卸売市場事業について

1 中央卸売市場事業特別会計歳入歳出予算執行の概況

歳入

区 分	当初予算額	最終予算額	調 定 額	決 算 額	翌年度繰越分未収財源	決算額構成比	平成27年度	
							決 算 額	構成比
	千円	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
中 央 市 場	1,454,645	1,518,245	1,346,732	1,339,681	67,300	44.9	1,368,124	39.1
使 用 料 ・ 料	890,297	890,297	869,952	865,625		29.0	889,589	25.5
財 産 収 入	765	765	765	765			765	
繰 入 金	119,493	119,493	76,573	76,573		2.6	14,797	0.4
繰 越 金		9,500	9,500	9,500		0.3		
諸 収 入	286,390	286,390	267,342	264,618		8.9	274,173	7.8
市 債	157,700	211,800	122,600	122,600	67,300	4.1	188,800	5.4
東 部 市 場	316,340	316,340	261,257	261,257		8.7	265,933	7.6
使 用 料 ・ 料	137,000	137,000	130,913	130,913		4.4	132,874	3.8
繰 入 金	86,762	86,762	69,342	69,342		2.3	64,214	1.8
諸 収 入	92,578	92,578	61,002	61,002		2.0	68,845	2.0
食 肉 市 場	1,449,705	1,449,705	1,384,240	1,384,240		46.4	1,862,595	53.3
使 用 料 ・ 料	248,818	248,818	221,387	221,387		7.4	230,543	6.6
財 産 収 入	110	110	78	78			94	
繰 入 金	1,079,133	1,079,133	1,073,938	1,073,938		36.0	1,434,062	41.0
繰 越 金							24,790	0.7
諸 収 入	58,644	58,644	44,637	44,637		1.5	49,006	1.4
市 債	63,000	63,000	44,200	44,200		1.5	124,100	3.6
合 計	3,220,690	3,284,290	2,992,229	2,985,178	67,300	100.0	3,496,652	100.0

歳 出

区 分	当初予算額	最終予算額	決 算 額	翌 年 度 繰 越 額	不 用 額	決算額 構成比	平成 27 年度	
							決 算 額	構成比
	千円	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
中 央 市 場	1,454,645	1,518,245	1,339,681	67,300	111,264	44.9	1,358,624	39.0
管 理 費	924,157	934,041	869,251		64,790	29.1	853,150	24.5
人 件 費 (a)	240,775	240,775	224,809		15,966	7.5	224,074	6.4
物 件 費	542,288	543,867	526,475		17,392	17.6	532,405	15.3
維 持 補 修 費	77,900	96,675	89,161		7,514	3.0	54,741	1.6
補 助 費 等	63,194	52,724	28,806		23,918	1.0	41,930	1.2
建 設 改 良 費	219,500	280,916	190,390	67,300	23,226	6.4	230,106	6.6
貸 付 金	47,300	39,600	19,600		20,000	0.7	17,000	0.5
公 債 費	263,688	263,688	260,440		3,248	8.7	258,368	7.4
東 部 市 場	316,340	316,340	261,257		55,083	8.7	265,933	7.6
管 理 費	199,937	199,937	172,954		26,983	5.8	174,927	5.0
人 件 費 (b)	60,430	60,430	52,553		7,877	1.8	50,845	1.5
物 件 費	106,977	103,398	89,016		14,382	3.0	90,950	2.6
維 持 補 修 費	29,300	32,879	31,180		1,699	1.0	32,983	0.9
補 助 費 等	3,230	3,230	205		3,025		149	
貸 付 金	53,700	53,700	25,600		28,100	0.8	31,000	0.9
公 債 費	62,703	62,703	62,703			2.1	60,006	1.7
食 肉 市 場	1,449,705	1,449,705	1,384,240		65,465	46.4	1,862,595	53.4
管 理 費	1,137,885	1,144,105	1,099,189		44,916	36.8	1,106,874	31.7
人 件 費 (c)	462,788	455,403	433,218		22,185	14.5	437,041	12.5
物 件 費	609,244	621,417	603,428		17,989	20.2	609,129	17.5
維 持 補 修 費	27,100	33,461	33,114		347	1.1	30,180	0.8
補 助 費 等	38,753	33,824	29,429		4,395	1.0	30,524	0.9
建 設 改 良 費	63,000	56,780	44,280		12,500	1.5	148,355	4.3
貸 付 金	5,800	5,800			5,800			
公 債 費	243,020	243,020	240,771		2,249	8.1	607,366	17.4
合 計	3,220,690	3,284,290	2,985,178	67,300	231,812	100.0	3,487,152	100.0
うち人件費(a+b+c)	763,993	756,608	710,580		46,028	23.8	711,960	20.4

2 施設の使用状況

(1) 中央市場及び東部市場の取扱状況

取 扱 品 目	中 央 市 場		東 部 市 場		計	
	取扱数量	取扱金額	取扱数量	取扱金額	取扱数量	取扱金額
青 果 物	115,807 ^t	35,492,674 ^{千円}	56,629 ^t	13,298,943 ^{千円}	172,436 ^t	48,791,617 ^{千円}
野 菜	85,934	22,719,383	46,035	9,783,631	131,969	32,503,014
果 実	29,873	12,773,291	10,594	3,515,312	40,467	16,288,603
水 産 物	26,841	26,709,312			26,841	26,709,312
生 鮮 水 産 物	18,711	17,151,134			18,711	17,151,134
加 工 食 料 品	8,130	9,558,178			8,130	9,558,178
花 き	78,029 ^{千本}	6,225,656			78,029 ^{千本}	6,225,656
計	142,648 ^t 78,029 ^{千本}	68,427,642	56,629	13,298,943	199,277 ^t 78,029 ^{千本}	81,726,585

(2) 食肉市場の取扱状況

取 扱 品 目	取 扱 数 量	取 扱 金 額
牛	6,901 ^頭	4,786,703 ^{千円}
豚	66,322	2,514,050
馬、めん羊、 山羊、仔牛	80	994
計	73,303	7,301,747

3 施設整備等

区 分	実 施 額	実 施 内 容																																		
中央市場	千円 325,485	<table border="0"> <tr> <td>施設整備</td> <td>千円 279,551</td> </tr> <tr> <td>青果冷蔵庫棟冷蔵設備改修</td> <td>75,648</td> </tr> <tr> <td>青果卸売場棟など15か所便所改修</td> <td>47,458</td> </tr> <tr> <td>事業費</td> <td>114,758千円</td> </tr> <tr> <td>28年度実施額</td> <td>47,458千円</td> </tr> <tr> <td>29年度への繰越額</td> <td>67,300千円</td> </tr> <tr> <td>青果卸売場棟屋上防水改修</td> <td>59,616</td> </tr> <tr> <td>水産卸売場棟鳩防止網増設</td> <td>7,668</td> </tr> <tr> <td>場内道路区画線その他補修</td> <td>89,161</td> </tr> <tr> <td>中央市場再整備</td> <td>25,380</td> </tr> <tr> <td>再整備検討</td> <td></td> </tr> <tr> <td>入場業者金融対策</td> <td>19,600</td> </tr> <tr> <td>経営安定資金融資預託貸付け</td> <td></td> </tr> <tr> <td>場内業者財務検査・経営指導</td> <td>840</td> </tr> <tr> <td>財務検査</td> <td>300</td> </tr> <tr> <td>経営指導</td> <td>540</td> </tr> <tr> <td>広域連携による生鮮製品の生産流通拡大 支援事業</td> <td>114</td> </tr> </table>	施設整備	千円 279,551	青果冷蔵庫棟冷蔵設備改修	75,648	青果卸売場棟など15か所便所改修	47,458	事業費	114,758千円	28年度実施額	47,458千円	29年度への繰越額	67,300千円	青果卸売場棟屋上防水改修	59,616	水産卸売場棟鳩防止網増設	7,668	場内道路区画線その他補修	89,161	中央市場再整備	25,380	再整備検討		入場業者金融対策	19,600	経営安定資金融資預託貸付け		場内業者財務検査・経営指導	840	財務検査	300	経営指導	540	広域連携による生鮮製品の生産流通拡大 支援事業	114
施設整備	千円 279,551																																			
青果冷蔵庫棟冷蔵設備改修	75,648																																			
青果卸売場棟など15か所便所改修	47,458																																			
事業費	114,758千円																																			
28年度実施額	47,458千円																																			
29年度への繰越額	67,300千円																																			
青果卸売場棟屋上防水改修	59,616																																			
水産卸売場棟鳩防止網増設	7,668																																			
場内道路区画線その他補修	89,161																																			
中央市場再整備	25,380																																			
再整備検討																																				
入場業者金融対策	19,600																																			
経営安定資金融資預託貸付け																																				
場内業者財務検査・経営指導	840																																			
財務検査	300																																			
経営指導	540																																			
広域連携による生鮮製品の生産流通拡大 支援事業	114																																			
東部市場	56,780	<table border="0"> <tr> <td>施設整備</td> <td>31,180</td> </tr> <tr> <td>卸売場棟中央屋根その他補修</td> <td></td> </tr> <tr> <td>入場業者金融対策</td> <td>25,600</td> </tr> <tr> <td>経営安定資金融資預託貸付け</td> <td></td> </tr> </table>	施設整備	31,180	卸売場棟中央屋根その他補修		入場業者金融対策	25,600	経営安定資金融資預託貸付け																											
施設整備	31,180																																			
卸売場棟中央屋根その他補修																																				
入場業者金融対策	25,600																																			
経営安定資金融資預託貸付け																																				
食肉市場	106,677	<table border="0"> <tr> <td>施設整備</td> <td>77,394</td> </tr> <tr> <td>中央監視設備改修</td> <td>44,280</td> </tr> <tr> <td>食肉処理機械その他補修</td> <td>33,114</td> </tr> <tr> <td>肉用牛等集荷対策</td> <td>29,283</td> </tr> <tr> <td>肉用牛枝肉共励会開催補助</td> <td>2,546</td> </tr> <tr> <td>出荷懇請</td> <td>270</td> </tr> <tr> <td>優良和牛出荷促進補助</td> <td>6,173</td> </tr> <tr> <td>肉用豚出荷促進補助</td> <td>17,307</td> </tr> <tr> <td>肉用豚休日前集荷対策事業補助</td> <td>2,987</td> </tr> </table>	施設整備	77,394	中央監視設備改修	44,280	食肉処理機械その他補修	33,114	肉用牛等集荷対策	29,283	肉用牛枝肉共励会開催補助	2,546	出荷懇請	270	優良和牛出荷促進補助	6,173	肉用豚出荷促進補助	17,307	肉用豚休日前集荷対策事業補助	2,987																
施設整備	77,394																																			
中央監視設備改修	44,280																																			
食肉処理機械その他補修	33,114																																			
肉用牛等集荷対策	29,283																																			
肉用牛枝肉共励会開催補助	2,546																																			
出荷懇請	270																																			
優良和牛出荷促進補助	6,173																																			
肉用豚出荷促進補助	17,307																																			
肉用豚休日前集荷対策事業補助	2,987																																			
計	488,942																																			

第34 国民宿舍湯来ロッジ等について

1 国民宿舍湯来ロッジ等特別会計歳入歳出予算執行の概況

歳 入

区 分	当初予算額	最終予算額	調 定 額	決 算 額	翌年度繰越分未収財源	決算額構成比	平成27年度	
							決 算 額	構成比
	千円	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
使用料・手数料	4,838	4,838	4,855	4,855		7.6	4,840	7.3
財 産 収 入	143	143	155	155		0.2	155	0.2
繰 入 金	20,285	20,285	22,181	22,181		34.6	24,202	36.8
諸 収 入	41,511	41,511	36,895	36,895		57.6	36,659	55.7
合 計	66,777	66,777	64,086	64,086		100.0	65,856	100.0

歳 出

区 分	当初予算額	最終予算額	決 算 額	翌年度繰越額	不 用 額	決算額構成比	平成27年度	
							決 算 額	構成比
	千円	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
物 件 費	430	1,138	1,135		3	1.8	650	1.0
維持補修費	2,000	1,292			1,292		826	1.2
補助費等	5,662	5,662	4,267		1,395	6.6	5,112	7.8
公 債 費	58,685	58,685	58,684		1	91.6	59,268	90.0
合 計	66,777	66,777	64,086		2,691	100.0	65,856	100.0

2 施設の管理運営状況

施設名	事業費 (A)	(A)の内訳	(A)の財源内訳		利用者数
		物件費等	特定財源	一般財源	
	千円	千円	千円	千円	
湯来ロッジ及び 湯の山温泉館	5,402 <399,930>	5,402	5,402 <399,930>		湯来ロッジ 宿泊者数 15,066人 入浴者数 100,307人 施設休憩利用者数 13,614人 湯の山温泉館 入浴者数 42,766人

注 利用料金制を導入している施設については、管理経費総額と利用料金収入等の財源を < > 書きで記載している。